
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

18 / 2023 del 24/01/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE MANDATO CON RAPPRESENTANZA ALLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PRONTO INTERVENTO ANTINCENDIO 
ED EMERGENZA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANDATO CON RAPPRESENTANZA ALLA ASST PAPA 
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E PRONTO INTERVENTO ANTINCENDIO 
ED EMERGENZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 29/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 
 con delibera n. 379 del 11.10.2022 è stato disposto, tra l’altro, di approvare la 
prosecuzione del contratto per la fornitura del servizio di vigilanza antincendio della base 
HEMS di Bergamo, stipulato dalla ASST Papa Giovanni Paolo XXIII, alle medesime 
condizioni in essere, dal 01.10.2022 al 31.03.2023, fatta salva la possibilità di recedere dal 
contratto anticipatamente, in attesa dell’aggiudicazione della gara aggregata per il 
servizio di pronto intervento antincendio, bandita dalla ASST Papa Giovanni XXIII di 
Bergamo; 
 con nota mail del 13.12.2022, a seguito di incontri tra le parti, la ASST Papa Giovanni 
Paolo XXIII di Bergamo ha inoltrato il capitolato di gara definitivo per il servizio di 
Sorveglianza e Pronto Intervento Antincendio ed Emergenza per Asst Papa Giovanni XXIII 
(Capofila), Asst Bergamo Est, Asst Crema, Asst Spedali Civili Di Brescia, Asst Franciacorta, 
Asst Del Garda, Areu (Mandanti); 

 
VISTA la necessità: 
 di conferire al Direttore Generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo mandato 
con rappresentanza per l’espletamento di apposita procedura di gara per il servizio di 
Sorveglianza e Pronto Intervento Antincendio ed Emergenza necessario alle esigenze di 
AREU; 
 di approvare le condizioni economiche e l’impegno di spesa così come descritto nei 
documenti di gara inviati con la sopra citata nota del 13.12.2022 dalla ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, come di seguito specificato: 
 

  n. ore annue 
richieste  

costo/canone orario 
stimato 

importo 
annuo  

base d'asta 
per 6 anni 

addetto 
semplice 1 4380 17,00 € 74.460,00 € 446.760,00 € 

caposquadra 1 4380 18,00 € 78.840,00 € 473.040,00 € 
mezzo  1     4.666,67 € 28.000,00 € 
TOTALE       157.966,67 € 947.800,00 € 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
VISTO, altresì, il documento di mandato con rappresentanza, che costituisce parte 
integrante del presente atto, e le condizioni ivi riportate; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’approvazione del 
mandato con rappresentanza alla ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo per 
l’espletamento di apposita procedura di gara per il servizio di Sorveglianza e Pronto 
Intervento Antincendio ed Emergenza ed all’accettazione delle condizioni in esso 
contenute; 
 
PRESO ATTO, infine, che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare l’atto, allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, con il quale si conferisce al Direttore Generale dell’ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo mandato con rappresentanza per l’espletamento di 
apposita procedura di gara per il servizio di Sorveglianza e Pronto Intervento 
Antincendio ed Emergenza; 
 

2. di approvare le condizioni economiche e l’impegno di spesa così come descritto nei 
documenti di gara inviati con la sopra citata nota del 13.12.2022 dalla ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, come di seguito specificato: 

 

  n. ore annue 
richieste  

costo/canone orario 
stimato 

importo 
annuo  

base d'asta 
per 6 anni 

addetto 
semplice 1 4380 17,00 € 74.460,00 € 446.760,00 € 

caposquadra 1 4380 18,00 € 78.840,00 € 473.040,00 € 
mezzo  1     4.666,67 € 28.000,00 € 
TOTALE       157.966,67 € 947.800,00 € 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa presunta 

di € 947.800,00 più IVA (€ 208.516,00), pari ad € 1.156.316,00, la quale sarà 
contabilizzata presumibilmente nei Bilanci di esercizio degli anni 2023 – 2029 al conto 
n. 30.20.32.75 (servizi di sicurezza antincendio elisuperfici – COEU 118) della contabilità 
aziendale, come segue: 
anno 2023 (9 mesi): € 118.475,00 
anno 2024: € 157.966,67 + IVA 
anno 2025: € 157.966,67 + IVA 
anno 2026: € 157.966,67 + IVA 
anno 2027: € 157.966,67 + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

anno 2028: € 157.966,66 + IVA 
anno 2029 (3 mesi): € 39.491,66; 
 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione degli Approvvigionamenti, D.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SS Tecnico 
Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
   

 

MANDATO CON RAPPRESTANZA 

 

 

Il Direttore generale di AREU, Dott. Alberto Zoli (in seguito per brevità: mandante) dà 

mandato con rappresentanza al Direttore Generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII (in 

seguito per brevità: mandatario) a svolgere tutte le operazioni finalizzate all’espletamento 

della procedura aperta per il servizio di Sorveglianza e Pronto Intervento Antincendio ed 

Emergenza. 

 

1. il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non 

spetta alcun compenso per l’attività svolta; 

 

2. il mandante si impegna a contribuire per le spese derivanti da un eventuale 

contenzioso in merito alle procedure di gara. Le spese sostenute dal mandatario 

saranno suddivise in pari misura tra le Aziende Sanitarie partecipanti alla procedura 

di gara; 

 

3. per tutto quanto non espressamente previsto nel presente mandato si applicano gli 

artt. N. 1703 e n. 1730 del Codice Civile; 

 

4. le spese del presente mandato, ivi comprese le imposte e tasse prescritte a norma 

di legge, sono a carico di chi ne richiede la registrazione; 

 

5. il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nei 

precedenti punti da 1 a 4; 

 

6. il Foro territorialmente competente in caso di controversie è il Foro ove ha sede 

l’Azienda mandataria. 

 

Il Direttore Generale AREU 

Dott. Alberto Zoli 

(mandante) 
Documento informatico firmato digitalmente ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo. 

 
Il Direttore Generale ASST Papa Giovanni XXIII 

D.ssa Maria Beatrice Stasi 

(mandatario) 
Documento informatico firmato digitalmente ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo. 

 
 

 

SC Gestione degli Approvvigionamenti 
Responsabile del procedimento: Eleonora Zucchinali 

Pratica trattata da: Sara Simonetta 

Tel. 02 67129062  e-mail: approvvigionamenti@areu.lombardia.it 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


